
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO N° 15, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO
DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
8º, da Portaria nº 86, de 08 de maio de 2014, e considerando ainda o contido no artigo 22,
da Lei nº 5.190, de 25 de setembro de 2013, resolve: CONCEDER Gratificação por
Habilitação em Políticas Públicas, nos termos do artigo 22, da Lei nº 5.190, de 25 de
setembro de 2013 e, de acordo com o disposto na Portaria nº 86, de 08 de maio 2014, ao
servidor EZEQUIAS CANDIDO DE AVELAR, matrícula n° 44.919-9, Técnico em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, por ter concluído curso de graduação, no
percentual de 15% (quinze por cento), com efeitos financeiros a contar de 01 de março de
2021. Processo SEI n° 00040-00005201/2021-97.

CLEBER JOSÉ ALVES DA SILVA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR
 

PORTARIA Nº 09, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre a revogação da Portaria nº 8, de 11 de janeiro de 2021.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES
DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº
3.831, de 14 de março de 2006 c/c o Decreto nº 39.637, de 25 de janeiro de 2019 e
Portaria n. 262, de 9 de novembro de 2006, resolve:

Art. 1° Revogar a Portaria n. 8 de 11 de janeiro de 2021, que designou os servidores
BRUNO RICHELIEU LIMA DE ANDRADE, matrícula n° 274.211-X, MIRIAN DE
SOUZA CARVALHO, matrícula nº 278.629-X, ROBERVAL CONTREIRAS DE
OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 274.511-9, LUCIVANE DOS SANTOS, matrícula
275.140-2, BRUNO ALVIM MOURA, matrícula n° 278.652-4, para, sob a presidência do
primeiro servidor, comporem Comissão para encontrar imóvel para instalação da sede do
INAS/DF.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NEY FERRAZ JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 34, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRAL, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das suas atribuições que
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 708, de 03 de julho de 2018, art. 1º,
publicada no DODF nº 125, de 04 de julho de 2018, e Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve: CONCEDER, Licença Prêmio por Assiduidade, nos
termos do Artigo 139, da lei Complementar nº 840/2011, a servidora POLIANA
SANTOS, matrícula nº 01349619, referente ao 5º Quinquênio nos períodos de
10/12/2014 a 22/12/2020; CATIA MARIA GODOY DOS SANTOS, matrícula nº
01367013, referente ao 4º Quinquênio nos períodos de 14/01/2016 a 15/01/2021;
PATRICIA PARREIRA GENOVESE, matrícula nº 1992074, referente ao 4º
Quinquênio nos períodos de 16/12/2015 a 21/12/2020; NÁDIA BARBOSA AIRES,
matrícula nº 1987666, referente ao 4º Quinquênio nos períodos de 12/12/2015 a
18/12/2020; BETINA GOBETTI DA SILVA, matrícula nº 16611284 referente ao 1º
Quinquênio nos períodos de 04/11/2013 a 22/10/2020; DEIDIMAIA LIMA SILVA,
matrícula nº 1949934 referente ao 2º Quinquênio nos períodos de 22/09/2015 a
19/09/2020; VIVIANE PEREIRA DE MORAIS, matrícula nº 16577949 referente ao 3º
Quinquênio nos períodos de 30/01/2016 a 03/02/2021.

PEDRO COSTA QUEIROZ ZANCANARO

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO
DE SAÚDE CENTRO-SUL

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 56, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-SUL, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no
art. 13, da Portaria nº 708, de 03 de julho de 2018, e conforme Processo SEI nº 00060-
00067856/2021-84, resolve:

DISPENSAR PATRICIA AKIKO SUDA, matrícula 171.201-2, da substituição da
Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou
impedimentos legais.
DESIGNAR HAMILTON PEDROSO JUNIOR, matrícula 1.694.100-4, para
substituir a Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde
Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus
afastamentos ou impedimentos legais.

FLÁVIA OLIVEIRA COSTA

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE NORTE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 16, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE NORTE, DA SECRETARIA DO
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições legais previstas
na Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018, republicada no DODF n° 149, de 07 de agosto
de 2018, e conforme Processo SEI nº 00060-00069281/2021-34, resolve: TORNAR SEM
EFEITO a Ordem de Serviço nº 14, de 11 de fevereiro de 2021, publicada no DODF nº
30, de 12 de fevereiro de 2021, o ato que designou LUCAS CASTRO AVELAR,
matrícula 1.680.783-9, ocupante do cargo TÉCNICO ADMINISTRATIVO, para
substituir o(a) Chefe Núcleo de Gestão de Pessoas das Unidades de Atenção Especializada
de Sobradinho, da Gerência de Pessoas, da Diretoria Administrativa, da Superintendência
da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, no
período de 10/02/2021 a 28/02/2021 por motivo de exoneração do titular.

SABRINA IRENE CASTRO GADELHA

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 19, de 29 de janeiro de 2021, publicado no DODF n° 22, de 02 de fevereiro
de 2021, página 27, o ato que designou ALESSANDRA SANTOS SOUZA, matrícula 199.517-0,
ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para substituir MARIA DO SOCORRO
NUNES AGUIAR, matrícula n° 16592395, ONDE SE LÊ: “...no período de 01/02/2021 a
10/02/2021...”, LEIA-SE: “...no período de 02/02/2021 a 11/02/2021...".

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 208, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021
A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista na
Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018, resolve:
Art. 1° Cessar os efeitos da Ordem de Serviço n° 2171, de 20 de dezembro de 2020,
publicada no DODF n° 241, de 23 de dezembro de 2020, página 31, o ato que publicou a
designação de substituto da Gerência de Assistência Clínica, da Diretoria do Hospital
Regional da Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
Art. 2° Designar PHANELY SIMOES LACERDA, matrícula 1.692.045-7, ocupante do
cargo de Supervisor de Unidade, para substituir o (a) Gerente, da Gerência de Assistência
Clínica, da Diretoria do Hospital Regional da Ceilândia, da Superintendência da Região de
Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos
ou impedimentos legais, conforme Processo nº. 00060-00488641/2020-12.
Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 217, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021
A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista na
Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018, resolve:
Art. 1° Designar MARCOS ANTONIO SALES FERREIRA, matrícula 147.054-X,
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, para substituir o (a) Gerente, da
Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 1 de Brazlândia, da Diretoria Regional de
Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais,
conforme Processo nº. 00060-00045805/2021-00.
Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 36, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, Substituto, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso Art. 23 do estatuto, aprovado pelo Decreto nº
38.689, de 07 de dezembro de 2017, resolve: AUTORIZAR a redução para 30 (trinta)
horas semanais, da jornada de trabalho da servidora FERNANDA MENDES PEREIRA,
matrícula 1682205-6, Analista de Atividades do Hemocentro, especialidade Enfermeiro, a
partir de 25 de janeiro de 2021, conforme processo nº 00063-00000983/2021-19.

ALEXANDRE NONINO

INSTRUÇÃO Nº 37, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, Substituto, no uso
das atribuições que lhe confere o Art. 23 do estatuto, aprovado pelo Decreto nº 38.689, de
07 de dezembro de 2017, resolve: CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, nos
termos do art. 139, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, aos
servidores: CAÍQUE FERREIRA, matrícula 1.401.833-0, Quinquênio: 2º, de 26/01/2015
a 18/01/2021, Processo 063.000.060/2015; DIOGO SOUSA RIBEIRO, matrícula
1.401.950-7, Quinquênio: 2º, de 05/01/2016 a 04/01/2021, Processo 063.000.027/2016;
HELENA BEATRIZ LEITE DA SILVA, matrícula 1.402.050-5, Quinquênio: 2º, de
30/11/2015 a 06/01/2021, Processo 063.000.231/2017; NILSON CAMPELO SERPA
GAMA, matrícula 1.401.957-4, Quinquênio: 2º, de 04/01/2016 a 18/01/2021, Processo
063.000.025/2016; VICTOR FERNANDES DE PAULA, matrícula 1.402.067-X,
Quinquênio: 1º, de 10/09/2012 a 28/10/2019, Processo 00063-00001035/2021-09.

ALEXANDRE NONINO

PÁGINA 21 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 31, QUARTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


